关于积极行动起来主动服务新旧动能转换重大工程建设工作的通知

鲁教计字﹝2018﹞1 号

各市教育局、各高等学校：

山东新旧动能转换综合试验区是党的十九大后获批的首个区域性国家发展

战略，是党中央、国务院赋予我省的一项重大责任和重大使命，也是我省发展的

重大机遇和挑战。全省教育系统，特别是本科高校和职业院校要迅速行动起来，

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻落实党的十九大精神，

把实施新旧动能转换重大工程作为践行“四个意识”的实际行动，思想再解放、

改革再深入、工作再抓实，为我省新旧动能转换提供智力与人才支撑。现就有关

工作通知如下：

一、对接十强产业，优化专业结构

1.进一步明确学校发展定位，充分发挥自身优势，调整本专科专业，新增或

重组一批新兴交叉专业，优化升级一批传统专业，5年内打造 100 个左右对接十

强产业的学科专业集群。

2.培育和建设一批紧密对接十强产业的硕士博士学位授权点，调整研究生培

养结构，稳定基础学科人才培养数量，增加应用型、复合型新兴学科人才培养规

模。

二、服务十强产业，实施人才分类培养

3.坚持以学生为本，以社会需求为导向，建立人才分类培养体系，制定各具

特色的人才培养方案。5年内，面向新旧动能转换十强产业，培养万名卓越工程

师、卓越农业人才、卓越医护人才、卓越金融人才、卓越文化创意人才等系列卓

越人才和十万名“齐鲁工匠”。

4.构建研究生和本科教育专业必修（核心）加跨学科、跨专业、跨学校交叉

选修的课程体系，全面实施学分制改革，扩大选修学分和实践课程比重，促进学

生多样化、个性化成才。加强国际化人才培养，每年选派 100 名左右在读博士研

究生、100 名左右研究生导师赴海外访学研修。

5.完善协同育人机制，鼓励企校共同制定人才培养标准、修订专业课程，实

施联合培养、订单培养，将企业生产经营标准和环境引入教学过程，建立教学过

程与企业生产过程一体化人才培养模式。5年内建设 500 个左右省级研究生产学

研用联合培养基地、300 个左右省级本专科生实习实训示范基地，实现高端人才

培养与新技术研发、教育链与产业链、教学改革与生产流程改造、职业精神培育

与企业文化塑造紧密对接。

6.建立职业教育“能力标准、课程体系、职业证书”三位一体的技能人才培

养模式，实行工学结合、德技并修，着力培养学生的工匠精神、职业道德、职业

技能和就业创业能力。

7.构建中小学特色鲜明、丰富多样的课程体系，形成以学生为中心的教育新

模式，从小培养和激发学生的创新意识和创造能力，促进学生全面发展、个性化

发展。

三、加强协同创新，助推产业发展

8.发挥高校协同创新中心在服务区域和产业发展方面的作用，继续建设一批

紧密对接十强产业的协同创新中心，5年内，高校协同创新中心达到 100 个左右。

加强重大科研项目研发攻关，实现一批关键技术、重大理论与实践问题的突破，

掌握一批自主知识产权，增强产业核心竞争力。推进科技创新资源对企业、产业

部门开放，形成开放共享、合作共赢的局面。

9.加强科研成果转移转化，完善配套政策，畅通科技成果转移转化渠道，以

中试基地、技术转移中心、孵化器、大学科技园、创客空间等为载体，加速科技

成果转移转化，推动大众创业、万众创新。

四、引育高端人才，提升智力支撑水平

10.聚焦十强产业，发挥优势，建立相应研究机构，汇集高层次人才，建设

高端智库，开展战略研究，为产业发展提供决策咨询。

11.加大人才引进力度，用好“一事一议”、“齐鲁之约”海外引才、泰山

人才工程、事业单位特设岗位等人才政策，积极开展招才引智活动，面向海内外

引进顶尖人才团队和“高精尖缺”人才，到 2020 年，国家级高层次人才数量翻

一番。

五、加强统筹协调，推进工作落实

12.完善工作机制，落实人员机构，配强工作力量，对标加快新旧动能转换

的工作目标、重大原则和任务举措，组织力量集中进行专题调研，形成调研报告。

找准契合点和突破口，制定具体落实方案，明确任务分工、时间表和路线图，一

项一项抓推进、抓落实，确保各项工作落到实处。

13.健全督查考核评价工作机制，建立月调度、季通报和信息报送制度，动

态调度工作情况，及时发现纠正工作中存在的问题。组织开展现场观摩活动，对

标先进找准差距，针对问题制定措施，确保工作取得实效。

14.省教育厅设立服务新旧动能转换工作协调推进办公室，做好协调服务，

统筹推进各项工作，及时解决遇到的困难和问题，积极争取政策扶持和资金支持。

15.加强宣传引导，组织专题宣传活动，大力宣传各单位贯彻落实的具体举

措、实际行动和积极成效，树立典型标杆，推广成功经验，形成良好氛围。

请各市教育局、各高校于每月月底前将工作推进情况报送我厅。联系人：梁

立波，联系电话：0531—81676766，电子邮箱：jyxjdnzh@163.com。宣传报道组

联系人：山东教育电视台 初建廷，联系电话：15069055060，电子邮箱：

jyxjdnzhxc@126.com。

山东省教育厅

2018 年 3 月 5 日